Trata-se de certame realizado sob a obediência 

ao estabelecido no ART.  

75, INCISO III da Lei n. 14.133/21, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:  

Art. 75. É dispensável a licitação:  

II. para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do 

art. 75 da Lei nº 14.133/21.  

4 - DA HABILITAÇÃO:  

Nos procedimentos administrativos para contratação, a Administração tem o dever de verificar os

[...]

instaurado pela Câmara de Vereadores de Crixás do Tocantins, com o objetivo de contratar 

serviços de manutenção em rede elétrica e condicionadores de ar. 

O processo de dispensa de licitação está fundamentado no art. 75, II, da Lei nº 

14.133/2021, que permite a contratação direta quando o valor estimado for inferior a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). O 

valor estimado da presente contratação, conforme planilha orçamentária, é de R$ 13.285,00 

(treze mil duzentos e oitenta e cinco reais). 

A assessoria jurídica foi instada a manifestar-se sobre a legalidade do procedimento e a 

possibilidade de sua aprovação. 

II – Análise 

A contratação de serviços pela Administração Pública deve seguir, em regra, o 

procedimento licitatório, conforme o art.